
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 23 del 
16/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE E REGOLARIZZAZIONE AMMINISTRATIVA AVENTI 
DIRITTO D’USO DI SEPOLTURA NEL SEPOLCRO SITO NEL CIMITERO DI RAGUSA 
CENTRO, LOTTO N. 52 - CAMPO XX -  DITTE: FRASCA ARTURO ED ALTRI.

Il Redattore: Cerruto Giuseppe 

Vista l'istanza del 23/01/2017, prot. n. 7714, con la quale Frasca Arturo, nato a Ragusa il 18/01/1963, 
ivi residente in via A. Segni n. 19, figlio di Frasca Giorgio, deceduto, a sua volta figlio Frasca Luigi, 
deceduto, questi figlio di Frasca Paolo, deceduto, a sua volta figlio di Frasca Emanuele, deceduto, 
concessionario originario di un sepolcro ricadente sul suolo cimiteriale a Ragusa centro, di cui aveva 
avuto la disponibilità fin dal 1880, lotto n. 52, campo XX, mq. 29, 53,  ha chiesto, ex art. 48 del 
Regolamento di Polizia Mortuaria, a questa Amministrazione, per sé e per i successori, la ricognizione 
e la regolarizzazione amministrativa degli aventi diritto d’uso di sepoltura nel sepolcro ricadente su 
detto suolo. 

 Lette le dichiarazioni sostitutive di atto notorio degli aventi causa, così come di seguito, si evince 
che:

1. Frasca Arturo,  nato a Ragusa il 18/01/1963, ivi residente in via A. Segni n. 19, figlio di 
Frasca Giorgio, deceduto, a sua volta figlio Frasca Luigi, deceduto, questi figlio di Frasca 
Paolo, deceduto, a sua volta figlio di Frasca Emanuele, deceduto, concessionario originario 
di  un  sepolcro  ricadente  sul  suolo  cimiteriale  a  Ragusa  centro,  di  cui  aveva  avuto  la 
disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017,  di essere    interessato al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro e di 
non avere altro diritto d’uso di sepoltura né in questo Comune, né altrove; 

2. Floridia Maria, nata a Ragusa il 30/12/1933, ivi residente in viale Europa n. 22, moglie di 
Frasca Giorgio, deceduto, a sua volta figlio Frasca Luigi, deceduto, questi figlio di Frasca 
Paolo, deceduto, a sua volta figlio di Frasca Emanuele, deceduto, concessionario originario 
di  un  sepolcro  ricadente  sul  suolo  cimiteriale  a  Ragusa  centro,  di  cui  aveva  avuto  la 

Pagina 1/4



disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017,  di essere    interessata al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro e di 
non avere altro diritto d’uso di sepoltura né in questo Comune, né altrove; 

3. Failla Annamaria, nata a Ragusa il 21/02/1955, ivi residente in via Monreale n. 26, moglie 
di Frasca Luigi,  deceduto, questi figlio di Frasca Giorgio, deceduto, a sua volta figlio di 
Frasca Luigi,  deceduto,  a sua volta  figlio  di Frasca Emanuele,  deceduto,  concessionario 
originario di un sepolcro ricadente sul suolo cimiteriale a Ragusa centro, di cui aveva avuto 
la  disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017,  di essere interessata al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro e di 
non avere altro diritto d’uso di sepoltura né in questo Comune, né altrove; 

4.  Frasca Stefania, nata a Ragusa il 07/09/1983, residente a Pioltello (MI) in via M. Hack n. 
2, figlia di Frasca Luigi,  deceduto, questi figlio di Frasca Giorgio, deceduto, a sua volta 
figlio  di  Frasca  Luigi,  deceduto,  a  sua  volta  figlio  di  Frasca  Emanuele,  deceduto, 
concessionario originario di un sepolcro ricadente sul suolo cimiteriale a Ragusa centro, di 
cui  aveva  avuto  la  disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha 
dichiarato  in  data  26/01/2017,  di  essere  interessata  al  diritto  d’uso  di  sepoltura  nel  su 
indicato sepolcro e di non avere altro diritto d’uso di sepoltura né in questo Comune, né 
altrove; 

5. Frasca Giorgio, nato a Ragusa il 30/09/1984, ivi residente in via Monreale n. 26, figlio di 
Frasca Luigi, deceduto, questi figlio di Frasca Giorgio, deceduto, a sua volta figlio di Frasca 
Luigi, deceduto, a sua volta figlio di Frasca Emanuele, deceduto, concessionario originario 
di  un  sepolcro  ricadente  sul  suolo  cimiteriale  a  Ragusa  centro,  di  cui  aveva  avuto  la 
disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017,  di essere interessato al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro e di 
non avere altro diritto d’uso di sepoltura né in questo Comune, né altrove; 

6. Frasca Emmanuele, nato a Ragusa il 03/06/1958, ivi residente in via V. Brancati n. 13, 
figlio di Frasca Paolo, a sua volta figlio di Frasca Luigi,  deceduto, questi figlio di Frasca 
Paolo, deceduto, a sua volta figlio di Frasca Emanuele, deceduto, concessionario originario 
di  un  sepolcro  ricadente  sul  suolo  cimiteriale  a  Ragusa  centro,  di  cui  aveva  avuto  la 
disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017,  di essere interessato al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro e di 
non avere altro diritto d’uso di sepoltura né in questo Comune, né altrove; 

7. Frasca Luigi,  nato a Ragusa il  25/10/1950, ivi  residente in via A. Diaz n.  51,  figlio di  
Frasca Paolo, deceduto, a sua volta figlio di Frasca Luigi, deceduto, questi figlio di Frasca 
Paolo, deceduto, a sua volta figlio di Frasca Emanuele, deceduto, concessionario originario 
di  un  sepolcro  ricadente  sul  suolo  cimiteriale  a  Ragusa  centro,  di  cui  aveva  avuto  la 
disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017,  di essere interessato al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro e di 
non avere altro diritto d’uso di sepoltura né in questo Comune, né altrove; 

8. Frasca Amalia, nata a Ragusa il 09/10/1947, ivi residente in via Archimede n. 183, figlia di 
Frasca Paolo, deceduto,a sua volta figlio di Frasca Luigi,  deceduto, questi figlio di Frasca 
Paolo, deceduto, a sua volta figlio di Frasca Emanuele, deceduto, concessionario originario 
di  un  sepolcro  ricadente  sul  suolo  cimiteriale  a  Ragusa  centro,  di  cui  aveva  avuto  la 
disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017,  di essere interessato al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro e di 
non avere altro diritto d’uso di sepoltura né in questo Comune, né altrove; 

Pagina 2/4



9. Attanasio Alberto, nato a Ragusa il 16/12/1960, ivi residente in via G. La Pira n. 92, figlio 
di Frasca Giuseppa, deceduta, a sua volta figlia di Frasca Luigi, deceduto,  questi figlio di 
Frasca Paolo,  deceduto,  a sua volta  figlio  di Frasca Emanuele,  deceduto,  concessionario 
originario di un sepolcro ricadente sul suolo cimiteriale a Ragusa centro, di cui aveva avuto 
la  disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017, di non essere interessato al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro;

10. Attanasio Francesco, nato a Ragusa il 12/07/1950, ivi residente in via Archimede n. 243, 
figlio di Frasca Giuseppa, deceduta, a sua volta figlia di Frasca Luigi, deceduto, questi figlio 
di Frasca Paolo, deceduto, a sua volta figlio di Frasca Emanuele, deceduto, concessionario 
originario di un sepolcro ricadente sul suolo cimiteriale a Ragusa centro, di cui aveva avuto 
la  disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017, di non essere interessato al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro;

11. Attanio Luigi, nato a Ragusa il 12/11/1952, ivi residente in via N. Manfredi n. 38, figlio di 
Frasca Giuseppa,  deceduta,  a  sua volta  figlia  di  Frasca Luigi,  deceduto,  questi  figlio  di 
Frasca Paolo,  deceduto,  a sua volta  figlio  di Frasca Emanuele,  deceduto,  concessionario 
originario di un sepolcro ricadente sul suolo cimiteriale a Ragusa centro, di cui aveva avuto 
la  disponibilità  fin  dal  1880,  lotto  n.  52,  campo  XX,  mq.  29,53,  ha  dichiarato  in  data 
26/01/2017, di non essere interessato al diritto d’uso di sepoltura nel su indicato sepolcro;

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Vista  la  nota  dell’ufficio  tecnico  Servizi  cimiteriali,  prot.  n.  16329  del  08/02/2018,  con  cui 
comunica che lo stato di manutenzione del manufatto si presenta in condizioni manutentive buone e 
che la superficie accertata è di mq. 29,53; 

Verificata  la regolarità della quietanza di pagamento dell'integrazione in sanatoria del canone di 
concessione del suolo, effettuato a mezzo C/C postale n. 11395977 del 23/11/2015, intestato alla 
Tesoreria Comunale (di cui all'allegato parte non integrante);

Visto l’ art. 48 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del C.C. 
N.30 del 21/04/2016;

Tutto ciò premesso:

Ritenuto provvedere in merito;

Visto l’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali; 

DETERMINA
Riconoscere: Frasca Arturo,   nato a Ragusa il 18/01/1963, ivi residente in via A. Segni n. 19; Floridia 
Maria,   nata a Ragusa il 30/12/1933, ivi residente in viale Europa n. 22; Failla Annamaria,  nata a 
Ragusa  il  21/02/1955,  ivi  residente  in  via  Monreale  n.  26;   Frasca  Stefania,  nata  a  Ragusa  il 

Pagina 3/4



07/09/1983,  residente  a  Pioltello  (MI)  in  via  M.  Hack  n.  2;  Frasca  Giorgio, nato  a  Ragusa  il 
30/09/1984, ivi residente in via Monreale n. 26; Frasca Emmanuele  , nato a Ragusa il 03/06/1958, 
ivi residente in via V. Brancati n. 13; Frasca Luigi, nato a Ragusa il 25/10/1950, ivi residente in via 
A. Diaz n. 51; Frasca Amalia, nata a Ragusa il 09/10/1947, ivi residente in via Archimede n. 183; 
quali  aventi  titolo  al  diritto  d’uso  di  sepoltura  nel  su  indicato  sepolcro,  ricadente  sul  suolo 
cimiteriale a Ragusa centro, lotto n. 52 – campo XX, mq. 29,53.
Il Comune  rimarrà espressamente esonerato da ogni responsabilità sul superiore riconoscimento 
che,  in  ogni  caso,  non  verrà  precluso  ad  altri  che,  successivamente,  dovessero  comprovare  la 
legittimità del proprio titolo;

Le Ditte sopraindicate si obbligheranno ad accettare ed osservare, senza limitazione alcuna, tutte le 
disposizioni  regolamentari  di  Polizia  Mortuaria,  presenti  e  future,  sia generali  che locali  ed,  in 
particolare,  quelle  relative  alle  modalità  di  esercizio  del  diritto  d’uso  di  sepoltura  alla  sua 
trasmissione e alle ipotesi tutte di decadenza o, comunque, di perdita di tale diritto;

Il Concessionario si obbliga per sé e per i suoi successori, a comunicare al Comune la condizione 
di duplice titolarità entro sei mesi dal verificarsi dell’evento; 
Dare atto  che,  richiamate  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  presente  provvedimento  non 
comporta impegno di spesa o accertamento di entrata.

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

ISTANZA parte integrante;

Allegati parte non integrante: n. 11 dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà; n. 2 copie disponibilità 
n. 69 del 1880 e n. 7 del 1928;

                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE XII   
                                                                                                                  Dr. Rosario Spata

 

Ragusa,  16/02/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

